
Ano XVIII - Edição 1187 - Cidade de Taboão da Serra, 19 de Abril de 2024 - Prefeito José Aprígio da Silva

1187
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

PORTARIA Nº 021 / 2024 

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ, Secretária de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da 
Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 12.338/2024, que tramitará pelo rito ordinário, 
em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). SILVANA DOS SANTOS GONCALVES, matrícula funcional Nº 
047400, cargo de Assistente de Desenvolvimento Escolar, com lotação na SEDUC - Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventuais 
responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter praticado conduta com-
patível com infração disciplinar, em suposta infringência às normas de conduta – deveres, proibições, responsabilida-
des – descritas no art. 13, I, IV, VII alínea a, VIII, X, art. 15, art. 17, incisos XIV, XXII, art. 18, c/c as circunstâncias 
agravantes previstas no art. 46, VI, VII, VIII, X, XIV, todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010; em confor-
midade com o despacho inicial dos autos e súmula 641 do C.STJ.

Art. 3º. As infrações disciplinares objeto de apuração no Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujeitam 
o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 28, em especial nos incisos II e IV, da LCM 
nº 224/2010.

Art. 4º. DESIGNAR, nos termos da Portaria nº 1.461/2023, datada de 26/05/2023 (publicada na IOMTS, edição 1123, 
ano XVIII, aos 26/05/2023), os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO que atuará no 
processo ora instaurado, cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos que 
lhe são objeto, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Livia  de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Angela Cecília Guedes - SEDUC
3. Membro: Milena Sione Aparecida Galles Ramos - SEDUC

Art. 5º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 6º. Fica deferida em desfavor do(a) processado(a), com fundamento no art. 154, incisos I, II, e III, art. 155, e art. 
156 da LCM 224/2010, a medida cautelar de afastamento preventivo conforme fundamentado no Despacho Inicial 
constante dos autos do processo instaurado por esta Portaria.

§ 1º. O afastamento preventivo do(a) servidor(a) terá duração de 30 (trinta) dias corridos, com efeitos retroativos a 
partir de 12/04/2024 até 11/05/2024, inclusive.
§ 2º. Durante o período a que se refere o parágrafo anterior, o(a) servidor(a) deverá observar a proibição contida no art. 
157 da LCM 224/2010, observados os princípios da razoabilidade e da dignidade da pessoa humana.

Art. 7º. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obrigatoriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais cons-
tantes da LCM 224/2010, art. 13, incisos XIX e XXI.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Secretária de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra /SP, 12 de abril de 2024.

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 022 / 2024

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ, Secretária de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão 
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls. 109-144 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 7.485/2023, instaurado pela Portaria Nº 037, de 09 de março 
de 2023, publicada na IOMTS, edição 1108, ano XVIII, de 10/03/2023, sob o rito ordinário, por seus próprios funda-
mentos.

2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, APLI-
CAR em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) 
processado(a) - sr(a). MARCIA ROBERTA SILVA 
REIS, matrícula 048370, cargo Fisioterapeuta - a SAN-
ÇÃO DISCIPLINAR de SUSPENSÃO pelo período de 
02 (dois) dias, prevista no art. 28, II, do mesmo diplo-
ma legal, em razão da violação aos art. 13, incisos I, IV, 
VI e VIII, art. 17, incisos V e XII, observados ainda os 
artigos 15 e 18, todos da LCM 224/2010, conforme fun-
damentação constante do Relatório Final da Comissão 
Processante.

3. O prazo legal para interposição de RECURSO desta 
decisão é de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigos 160 a 
162 da LCM 224/2010.

4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Taboão da Serra /SP, 18 de abril de 2024.

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 023 / 2024 

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ, Secretária de Ges-
tão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município 
de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra, e Lei Complementar Municipal nº 18/1994 - Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão 
da Serra;

DECIDE:

1.HOMOLOGAR o Relatório Fi-
nal lavrado pela Comissão Processante às  
Fls. 95-130 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 
28.031/2023, instaurado pela Portaria Nº 1.822, de 25 de 
agosto de 2023, publicada na IOMTS, edição 1141, ano 
XVIII, de 25/08/2023, sob o rito ordinário, por seus pró-
prios fundamentos.

2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, APLI-
CAR em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) 
processado(a) - sr(a). CARLOS EDUARDO DOMIN-
GUES TEIXEIRA, matrícula 048969, cargo Motorista 
- a SANÇÃO DISCIPLINAR de SUSPENSÃO pelo pe-
ríodo de 03 (três) dias, prevista no art. 28, II, do mesmo 
diploma legal, em razão da violação aos art. 13, incisos 
VII, alínea “b”, e VIII, art. 17, inciso XXII, observados 
ainda os artigos 15 e 18, c/c a agravante prevista no inci-
so XIV do artigo 46, todos da LCM 224/2010, conforme 
fundamentação constante do Relatório Final da Comis-
são Processante.

3. O prazo legal para interposição de RECURSO desta 
decisão é de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigos 160 a 
162 da LCM 224/2010.

4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Taboão da Serra /SP, 18 de abril de 2024.

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 523 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 20242

 

ra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e 
Lei Complementar Municipal nº 18/1994;

RESOLVE:

1. ADMITIR, com fundamento na LCM 224/2010, art. 164, § 1º, I, c/c art. 165, § 1º, o Pedido de Revisão autuado sob o 
nº 03.712/2024, formulado pelo(a) servidor(a) sr(a). NILTON SILVA, matrícula funcional nº 46818, cargo de Operador 
de Trânsito, lotado na Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana.

2. INSTAURAR, Processo Administrativo Disciplinar REVISÓRIO com fulcro na LCM 224/2010, art. 165, § 4º, em 
conformidade com a documentação constante dos autos (fls.03-26), e súmula 641 do C.STJ.

3. O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR REVISÓRIO instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a 
REVISÃO da decisão proferida dos autos do Procedimento Disciplinar Hierárquico autuado sob o Nº 31.652/2018, por 
meio da Portaria GS SETRAM Nº 017/2018 (publicada na IOMTS, edição 818, ano X, aos 09/11/2018), que determinou 
a aplicação da penalidade de suspensão pelo período de 01 (um) dia, ao servidor em epígrafe.

4. DESIGNAR, em observância a LCM 224/2010, art. 165, § 3º, os servidores públicos abaixo relacionados para com-
porem a COMISSÃO que atuará no processo ora instaurado, cabendo ao primeiro a presidência dos trabalhos objeti-
vando a apuração e exame dos fatos que lhe são objeto, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

Presidente: Sidnei Miguel da Cruz - SETRAM

Membro: Adenilson Gonçalves da Silva - SETRAM

Membro:  Clovis Francisco de Paula - SETRAM

Suplente: Thomaz Martin Gonçalves Oyamaguchi - SETRAM

5. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

6. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 529 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SAS, 
a qual será composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: LUCIA DE SOUZA CERQUEIRA - RF 048439 - efetivo (SAS) 

Membro: ADRIANA DA ROCHA DUARTE - RF 042440 - efetivo (SAS)

Membro: CARLOS ALBERTO JERONIMO - RF 030860 - efetivo (SAS)

Suplente: CELMA MARCOS DE JESUS IGUMA - RF 044908 - efetivo (SAS)

Suplente: LUCAS LIMA VAZ DE OLIVEIRA - RF 041453 - efetivo (SAS)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaurados pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 
Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 16 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 530 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130, Sindicância Administrativa, tendo como objeto a 
apuração acerca de supostas irregularidades contidas nos documentos acostados aos autos do processo administrativo 
autuado sob Nº 11.533/2024.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo 
referido no artigo 1º, cabendo ao(à) primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a apuração dos fatos relatados 
nos documentos acostados, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Lucia de Souza Cerqueira - SAS
2. Membro:  Adriana da Rocha Duarte - SAS
3. Membro:  Carlos Alberto Jeronimo - SAS
4. Suplente:  Celma Marcos de Jesus Iguma - SAS
5. Suplente:  Lucas Lima Vaz de Oliveira - SAS

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo antecedente poderá solicitar e 
ter acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas 

que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 16 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 532/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: NUTRICIONISTA                   REF.: 2305

CLASS NOME DOCUMENTO

6 MARIA JULIANA LIMA DA SILVA RG 486425575 SP

7 GISELE CAMPOS DE ALMEIDA RG 545331250 SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomaren posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 16 de Abril de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 533/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENFERMEIRO                  REF.: 2305

CLASS NOME DOCUMENTO

44 UMBRIA LUIZA ZUICKER RG 550629774 SP

47 DALILA DE CASTRO PEREIRA DA SILVA RG 699348389 SP

49 LARISSA DA SILVA RG 46086435X SP

50 MONICA DE OLIVEIRA COSTA RG 281570310 SP

51 GISLENE GOMES DA SILVA RG 297636996 SP

52 JULLYANE ELOINA DO NASCIMENTO TOR-
RES RG 566294643 SP

53 SABRINA HENGLES DOS SANTOS RG 543698154 SP

54 GILVANDA CANTÍDIA DOS SANTOS AN-
DRADE RG 48319105X SP

55 DALVA MARIA DA SILVA DEL GAUDIO RG 189364476 SP

56 ELAINE CRISTINA FIGUEIREDO SANCHES RG 28056305X SP

60 DANIELLE DOMINGUES DE CASTRO MOTA RG 243159067 SP

61 FERNANDA CAROLINA RABELO BARBOSA RG 302657617 SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 01 de Abril de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 534/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                     REF.: 0026

CLASS NOME DOCUMENTO

47 WILSON FRANCISCO VARGES JUNIOR RG 322015650 SP

48 ROSIANE TAVARES DE SOUZA RG 376145055 SP

50 ELISÂNGELA DA SILVA ALVES RG 453128397 SP

51 JERUSA MENDES DE SOUZA RG 506424546 SP

52 GRAZIELI RODRIGUES DE SOUZA RG 46460865X SP

53 MARIA MICICLEIDE BEZERRA DOS SANTOS RG 329209334 SP

55 LÍVIA EVANGELISTA SANTANA RG 58298306X SP

56 ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA RG 62998041X SP

57 ALESSANDRA GISLENE REBELO RG 270386713 SP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024

60 MANUELLA CAMPOS SOUZA E SILVA RG 389320456 SP

61 FERNANDA DA SILVA DANTAS RG 538284031 SP

62 CINTHYA HELENA CRUZ RG 466910514 SP

63 LUCIA SILVEIRA NATEL TAVARES RG 224262650 SP

64 MARCIA CRISTINA BATISTA RAMOS RG 233028365 SP

65 ANDREIA MENDES MARTINS RG 296150289 SP

66 MARIA MICHELLY LOPES DE SOUSA RG 398700102 SP

67 GABRIELA PANINI PINTO RG 470162764 SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 16 de Abril de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 547/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE TORNAR SEM EFEITO as Portarias 493/2024 exonerando o Sr LUCAS BARBOSA DE OLIVEIRA, do cargo de 
CHEFE DE GABINETE DE SECRETARIA de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Abril de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 548/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO as Portarias 494/2024 nomeando o Sr LUCAS BARBOSA DE OLIVEIRA, do cargo 
de SUBSECRETARIO MUNICIPAL de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Abril de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 
 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

507 NOMEAR MONICA CARVALHO DE SOUSA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 10/04/2024

508 EXONERAR A PEDIDO ANDRE DO CARMO VALADAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 11/04/2024

509 EXONERAR A PEDIDO SABRINA LIMA OLIVEIRA AUXILIAR DE CLASSE 11/04/2024

516 EXONERAR ADEMIR JOSE DE SOUSA SOARES COORDENADOR DE DIVISÃO 12/04/2024

517 NOMEAR ADEMIR JOSE DE SOUSA SOARES DIRETOR DE DEPARTAMENTO 12/07/2024

524 EXONERAR HEITOR LIBERIO DA SILVA SENA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍTICA 15/04/2024

525 REVOGAR DESIGNAÇÃO SHIRLEY QUERINO ARAUJO DO 
CARMO COORDENADOR PEDAGÓGICO 15/04/2024

526 EXONERAR GABRIEL DE SANTANA DOS SANTOS ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍTI-
CAS GOVERNAMENTAIS 15/04/2024

527 NOMEAR CUSTODIO APARECIDO JUSTINO 
ELIAS

ASSESSOR EXECUTIVO DE POLÍTI-
CAS GOVERNAMENTAIS 15/04/2024

528 EXONERAR BEATRIZ AGUIAR ALVES SOUSA ASSESSOR DE GESTÃO POLÍTICA 15/04/2024

531 EXONERAR A PEDIDO LILIAN MONTES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 16/04/2024

535 EXONERAR MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS ASSESSOR INSTITUCIONAL 17/04/2024

536 NOMEAR MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 17/04/2024

537 EXONERAR VALTEMIR DE JESUS SANTOS ASSESSOR INSTITUCIONAL 17/04/2024

538 NOMEAR VALTEMIR DE JESUS SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 17/04/2024

539 EXONERAR A PEDIDO CAMILA CRISTINA FRANCA OLIVEIRA AUXILIAR DE CLASSE 18/04/2024

540 EXONERAR A PEDIDO FABRICIA ALVES ROCHA AUXILIAR DE CLASSE 18/04/2024

541 EXONERAR A PEDIDO ELISABETE CRISTINA BASTOS AUXILIAR DE CLASSE 18/04/2024

542 EXONERAR A PEDIDO MARILUCIA DE LACERDA MATHIAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 18/04/2024

543 EXONERAR A PEDIDO JOEL CLEMENTINO CRUZ COORDENADOR DE DIVISÃO 18/04/2024

545 EXONERAR A PEDIDO DANIELLE DOMINGUES DE 
CASTRO MOTA SUBSECRETARIO MUNICIPAL 18/04/2024

546 EXONERAR A PEDIDO ROSINEI DE SOUZA FERREIRA AUXILIAR DE CLASSE 19/04/2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 20244

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 20246

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 20248

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024

Data: 16/04/2024

Processo: 18.456-2023
Requerente: Jose Soares da Silva Neto
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 17/04/2024

INDEFERIDO 

Processo: 15.257-2023
Requerente: Cristina Chaves dos Reis da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/20221
Situação: Indeferido
Data: 18/04/2024

Processo: 12.839/2023
Requerente: Celio Olinquevicz
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Indeferido
Data: 19-04-2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

2M REFEIÇÕES LTDA NFS 087/098 40.860,86

MASTER COM DE TECNOLOGIAS E SISTE-
MAS LTDA NFS 167985/169544 100.400,00

MEGA MEG COMERCIAL NF 50 5.879,00

PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA NF 103 584.940,22

J S O CONSTRUÇÕES EIRELI NF 816 72.510,71

SOLVI ESSENCIS AMBIENTAL S/A NFS 56082/56436 1.778.517,39

Departamento Econômico-financeiro

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATANTE:P.M.T.S.-CONTRATADA:RJ EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA.OBJETO 
RESUMIDO:INSTALAÇÃO DE GRAMADA SINTÉTICO NO CAMPO DO JARDIM GUACIARA E REFORMA 
EM VESTIÁRIOS, NA ESTRADA DAS OLARIAS, 519 – JD. TRIANGULO.FINALIDADE:ADITAR O CONTRA-
TO ORIGINAL, PARA AJUSTES NA PLANILHA, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR;PRORROGAR VIGÊNCIA,130 
DIAS,DE 29/06/24 A 05/11/24 E EXECUÇÃO 90 DIAS,DE 01/05/24 A 29/07/24,CONFORME JUSTIFICADO PELA 
SECRETARIA DE OBRAS,ÓRGÃO GESTOR-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS  Nº T-006/23-ASSINATU-
RA:03/04/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:MM ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.OBJETO 
RESUMIDO:REFORMA DAS QUADRAS DO EMEF PROF. ANA MAFALDA BARBOSA DE CARVALHO, 
QUADRA DO CSU E QUADRA DO JD. SAPORITO, NOS SEGUINTES ENDEREÇOS: 1-RUA GABRIEL DE 
PAULA,485–PQ. SÃO JOAQUIM; 2-ESTR. BENEDITO CESÁRIO DE OLIVEIRA,1879–PQ. PINHEIROS E 
3-RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO,242–JD. SAPORITO.FINALIDADE:PRORROGAR VIGÊNCIA,44 DIAS,DE 
17/05/24 A 30/06/24 E EXECUÇÃO 45 DIAS,DE 08/02/24 A 23/03/24,CONFORME JUSTIFICADO PELA SECRE-
TARIA DE OBRAS,ÓRGÃO GESTOR-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS  Nº T-012/22-ASSINATURA:08/02/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATANTE: P.M.T.S.CONTRATADA: RM EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO RESUMIDO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO INTEGRADA DO SISTEMA DE ILU-
MINAÇÃO PÚBLICA (IP) DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA.FINALIDADE:RENOVAR VIGÊNCIA,12 
MESES,DE  15/03/24 A 14/03/25 E  EXECUÇÃO 12 MESES,DE  17/03/24 A 14/03/25;PARA ESTA RENOVAÇÃO 
O ANUAL ESTIMADO SERÁ R$ 7.978.850,84 COM REAJUSTE AUTORIZADO DE  4,62%,CONFORME JUS-
TIFICADO PELA SECRETARIA DE OBRAS,ÓRGÃO GESTOR-LICITAÇÃO:CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 
P-003/22-ASSINATURA:08/03/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:FABRITEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.EPP.OBJETO 
RESUMIDO:CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA RUA BENEDITA APARECIDA NOGUEIRA,DEFRONTE AO NÚ-
MERO 18 NO JD.MTE.ALEGRE.VIGÊNCIA:250 DIAS DE 03/04/24 ATÉ 08/12/24.EXECUÇÃO:150 DIAS DA OR-
DEM DE INÍCIO EMITIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR GLOBAL CONTRATADO:R$301.527,80-
-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS NºT-018/23-ASSINATURA:03/04/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:FABRITEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.EPP.OBJETO 
RESUMIDO:EXECUÇÃO DE ESCADAS HIDRÁULICAS NA RUA MARIA KARACHAKI FERRAZ - JD. TRÊS 
IRMÃOS.VIGÊNCIA:280 DIAS DE 28/03/24 ATÉ 01/01/25.EXECUÇÃO:180 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMI-
TIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR GLOBAL CONTRATADO:R$357.001,39-LICITAÇÃO:TOMADA 
DE PREÇOS NºT-002/19-ASSINATURA:28/03/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano

Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e Ocupação do Solo

COMUNIQUE-SE 

Processo: 25.573/2023
Requerente: Ana Tomie Tani Yamamoto 
Assunto: Remembramento de Lote  
Situação: Comunique-se 
Data: 16/04/20224

Processo: 18.184/2023
Requerente: Fracisco Antonio Ribeiro do Nascimento 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/04/2024

Processo: 16.344/2024 
Requerente: R.S Edificações Constr. Incorp. E Reformas Eireli 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação:Comunique-se 
Data: 16/04/2024

Processo: 20.139-2022
Requerente: Cicero Venancio Feitosa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/20221
Situação: Comunique-se 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 202410

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 202412

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 202414

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2024 

Taboão da Serra, 18 de Abril de 2024

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no  prazo estipulado implicará  na  renúncia  do  candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 23/04/2024 
Horário: 11:00 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 DARLENE FERREIRA DE MATOS ARAUJO RG 2141826659 BA

2 DENISE ARIELA DA SILVA MACHADO RG 379207989  SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
3. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
4. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)    
5. PIS / PASEP
6. Reservista
7. Titulo de eleitor frente e verso e certidão de quitação eleitoral.
8. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º e ultimo emprego registrado
9. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Histórico ensino Médio completo (cópia autenticada)
16. Curso Profissionalizante.
17. Registro no conselho regional (CRO) Carteirinha na validade  (cópia autenticada) 
18.  Declaração  negativa  de  processo  administrativo  disciplinar  de  órgão  público  (de  vínculos  públicos
trabalhado em Prefeituras ou outro órgão público)
19. Carteira de Vacinação (atualizar as vacinas dupla adulto e hepatite B).

Michelle Uchoa Schwartz
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2024 

Taboão da Serra, 18 de Abril de 2024

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos
classificados  no  Concurso  Público  nº  01/2023,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local
indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .
O não comparecimento  no  prazo estipulado implicará  na  renúncia  do  candidato,  que  poderá  ser
substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 23/04/2024 
Horário: 09:00 
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ODONTÓLOGO
POSIÇÃO NOME INSCRIÇÃO

1 FABIANA DA SILVA DE OLIVEIRA RG 360843542 SP
2 BEATRIZ DA CRUZ BARCELLOS NUNES RG 210936654 RJ
3 FÁBIO KENJI TAKAYASU RG 501122898 SP
4 FABRÍCIO COELHO NAKANISHI RG 350842218 SP
5 GABRIEL EDVAL ARAÚJO DA SILVA RG 520996963 SP
6 LETÍCIA LIMA DA SILVA RG 377220644 SP

ORIGINAIS E CÓPIAS – Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do data do 1º e ultimo emprego registrado
6. PIS / PASEP
7. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura
8. Reservista.
9. Titulo de eleitor frente e verso e certidão de quitação eleitoral.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Laudo de deficiência (se for o caso)
16. Diploma em Odontologia completo (cópia autenticada) 
17. Registro no conselho regional C.R.O.- Carteirinha na validade (cópia autenticada).
18. Declaração negativa de processo administrativo disciplinar de órgão público (de vínculos públicos 
trabalhado em Prefeituras ou outro órgão público)
19. Carteira de Vacinação (do candidato) Atualizada as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B.

Michelle Uchoa Schwartz
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1187 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Abril de 202416

 


